Muhammed Zâhid Kevserî, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde İslâm dünyasına
kazandırdığı kıymetli âlimlerden biridir. Aslen Kafkasyalı bir Çerkez olan Kevserî, 1296/1879
yılında Düzce’de doğmuştur. Çocukluğundan itibaren ilim tahsiline başlayan Kevserî, kendisi
için gerekli bütün ilimleri tahsil ettikten sonra âlimlik (ruûs) imtihanına girmiş ve bu sınavı
başarıyla kazanarak 28 yaşında icazet almıştır. Bundan sonra çeşitli mevkilerde görev alarak
ders okutmuş, 1922 yılında da Mısır’a giderek ilim hayatına orada devam etmiş ve 1371/1952
yılında vefat etmiştir.

Kevserî, bir Ehl-i Sünnet âlimi olarak görüşlerini çeşitli kitaplar, makaleler ve mukaddimeler
yazarak ortaya koymuştur. Eserlerine baktığımızda onun, Ehl-i Sünnet’i kavramsal olarak “Ehl-i
Hakk” diye ifade ettiğini görmekteyiz.

Mohammad Zâhid Kawtharî is one of the most prominent scholar whom the Ottoman Empire
brought in the Islamic world at its last period. Kawtharî, who is a Circassian originally from
Caucasia was born in Duzce in 1296/1879. Begining from his childhood, Kawtharî getting
Islamic education had exam of Islamic erudition after getting all required sciences and he got the
certificate at 28 years old by passing this exam. After that he tought in various positions,
continued his teaching life at Egypt dating from 1922 and died in 1371/1952.

As a Sunni scholar Kawtharî explained his views by writing seveal books articles and
inturoductions. When we examine his works, we see that he conceptiolized Ahl Al-Sunnah as
Ahl Al-Hakk. Yet, this concept is totally different from the section of Ahl Al-Hakk mentioned in
the sources of The History of Islamic Sects.

Babasının adı Hasan Hilmi el-Kevserî (h. 1245-1345/

m. 1831-1929)’dir. Hasan Hilmi Efendi Kafkasya’da zamanın âlimlerinden ilim tahsil

ettikten sonra kendisi talebe yetiştirmeye başlamış, ancak Rus işgali nedeniyle

talebeleriyle beraber Osmanlı topraklarına hicret etmek zorunda kalmıştır. 1280/1863

yılında Düzce’ye yerleşmiş, burada kendi adıyla anılan bir köy kurmuş ve aynı köyde

bir medrese inşa ederek faaliyetlerini sürdürmüştür. Uzun bir eğitim-öğretim hayatının

sonunda 1345/1929 yılında Düzce’de vefat etmiştir.17

Kevserî’nin dedesi Ali Rıza Efendi (v. 1280/1863)’dir. Hacı Hasan Efendi Köyü

kurulmadan önce Düzce’de vefat etmiştir. Kevserî’nin Ali Rıza Efendi’den itibaren

ataları şöyle sıralanmaktadır: Necmeddin Hazu (v. 1245/1829), Bay el-Kevserî (v.

14 Hayrî, Ahmed, el-İmâm el-Kevserî, el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, Kahire 1999, s. 5.
15 Özafşar, Mehmet Emin, Muhammed Zâhid El-Kevserî Hayatı Eserleri Fikirleri ve Hadisçiliği,
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 1989, s.

1220/1805), Kuneyyit el-Kevserî (v. 1180/1766), Kansu el-Kevserî (v. 1140/1727).

Bunların hepsi Kafkasya’da yaşayıp orda vefat etmişlerdir.18

1.1.1.2. Eğitim Süreci

Muhammed Zahid Kevserî, eğitim sürecine babası Hasan b. Ali el-Kevserî’nin yanında

başlamıştır. Fıkıh, Hadis v.b. ilimleri ilk olarak babasından alan Kevserî, Düzce’de

Rüşdiye19 mektebine başlamış ve Düzceli Şeyh Muhammed Nâzım Efendi (v. 1329

/1911)’den Sarf, Nahiv, Tarih, Riyazat (Matematik ilimleri), Farsça, Takvîmü’l-Büldân

(Coğrafya) ve bazı şer’î ilimleri okumuştur. Rüşdiye’de okurken babasının uzun

yıllardır dostu olan Düzce müftüsü Üsküplü Hüseyin Vecih Efendi (v. 1312 /1894)’den

de bazı âlet ilimlerini alan Kevserî, dönemin önde gelen âlimlerinden Şaban Fevzi

Efendi’nin de ders halkasına devam etmiştir.20

Kevserî, Rüşdiye’den mezun olduktan sonra yaklaşık on beş yaşlarında Düzce’den

ayrılmış ve 1311/1893 yılında İstanbul’a gelmiştir. Burada Kadıasker Hasan Efendi (v.

1044/1636)’nin kurduğu Kadıasker Hasan Efendi Daru’l-Hadîsi’ne21 intisap ederek ilim

tahsiline başlamıştır.22

Kevserî, Daru’l-Hadîs’te ilim tahsil ederken dışarıdan da ders almaya başlamıştır.

Öncelikle amcası Sirozlu Hafız Mustafa Kazım el-Kevserî (v. 1353/1934)’den Arap dili

ve grameriyle ilgili “el-Kâfiye, Kavâidu’l-İ’râb, Aruzu’l-Endülüsî, Şerhu’l-Ebyâti’s-

Seb’a” gibi dönemin önemli eserlerini okumuştur.23

Fatih Camii’nde Çekmeceli İsmail Zühdü Efendi’den “en-Netâic” ve “Şerhu’l-Minye”yi

okuyan Kevserî, Robalzade Yusuf Ziyaeddin Efendi( v. 1339/1920)’den “el-Müselsel

bi’l-Evveliyye”yi dinlemiş, onun talebelerinden Allâme Muhammed Hâlis eş-Şirvânî (v.

1331/1912)’den “Mukâmâtu’l-Harîrî, Muhtasaru’l-Maânî, Mir’âtu’l-Usûl ve Şerhu’d-

18 Özafşar, Muhammed Zâhid El-Kevserî Hayatı Eserleri Fikirleri ve Hadisçiliği, s. 24.
19 Tanzimat döneminde Batı tarzında oluşturulan, zamanla ilköğretim kademesiyle birleşen orta öğretim
kurumudur. Detaylı bilgi için bkz.

1.1.1.3. Müderrislik Dönemi

Muhammed Zâhid Kevserî, 1322/1904 yılında 26 yaşındayken Şeyh Ali

Zeynelâbidîn’nin yanında medrese eğitimini tamamlamış ve icazet alarak âlimlik (ruûs)

imtihanına girmeye hak kazanmıştır. O dönemde bu imtihan beş yılda bir yapılıyordu.

Kevserî, 1324/1906 yılında yapılacak olan sınava üç yıl boyunca hazırlandı ve

başkanlığını Ders Vekili Gümülcineli Ahmed Âsım Efendi (1225-1329/ 1810-1911)’nin

yaptığı, Ahıskalı29 Muhammed Es’ad30 (v. 1334/1915), sadrazamlardan Dağıstanlı

Mustafa Muazzam (v. 1336/1917) ve sadrazamlardan Tosyalı İsmail Zühdü Efendi (v.

1327/1909)’den oluşan jüri heyetinin huzurunda imtihana girdi.31 Kevserî, bu imtihanı

başarıyla kazandı ve kendisine dirayet sahibi olduğuna ve şer’î, edebî, aklî bütün

alanlarda ders okutabileceğine dair icazet verildi.

İlmî icazetini alan Muhammed Zâhid Kevserî, bu tarihten 1. Dünya Savaşı’nın başlarına

İskenderiye’den deniz yoluyla

Beyrut’a, oradan da trenle Şam’a gitmiştir. Şam’da bir yıldan biraz fazla kalmıştır.39

Kevserî, en zor günlerinde bile ilimle meşgul olmaktan geri kalmamıştır. Şam’da

kaldığı süre zarfında Daru’l-Kütübi’z-Zahiriyye’ye giderek oradaki yazma eserler

üzerinde çalışmıştır. 1345/1926 yılında Şam’dan Filistin ve Kantara yolu üzerinden

trenle Mısır’a dönen Kevserî Hulvan’a gelmiş, daha sonra Revâku’l-Etrâk Ebu’z-Zeheb

(v. 1189/1775) tekkesine yerleşmiştir. Kevserî, 1346/1928 yılında Şam’a ikinci ilmî

seyahati gerçekleşmiştir. Bu seferinde de yaklaşık bir sene orada kalmıştır. Bir yıl sonra

Kevserî, yine tren yoluyla Filistin üzerinden Kahire’ye dönmüştür. Hüseyin

Mahallesi’nde Kulûbü’l-Mısrî Oteline yerleşmiştir. Bu arada çok kimsenin katıldığı,

(v. 792/1390), “eğer hidayet doğru yolu açıklamaktan ibaret olsaydı, ayetteki156

Rasûlullah (s.a.v.)’ın sevdiklerini hidayete erdiremeyeceği ifadesi yanlış olurdu”

demektedir. Çünkü Rasûlullah (s.a.v.) sevdiklerine ve sevmediklerine doğru yolu

açıklamıştır.157

Sapıklık (dalâlet), Ehl-i Sünnet’e göre, Allah’tan gelir.

3.1.2.5. Farklı Kültürlerle Karşılaşma

Hz. Peygamber (s.a.v.) liderliğinde Medine’de ilk İslâm devletinin temelleri atıldıktan

sonra Arap Yarımadası’nda doğan İslâmiyet büyük bir hızla gelişti. Fetihlerin

başlamasıyla kısa zaman içerisinde birçok ülke İslâm topraklarına katıldı. 14-21/635-

641 yılları arasında Suriye, Irak, Mısır ve İran, İslâm Devleti’nin toprakları haline geldi.

Daha sonra özellikle Emevîler ve Abbâsîler döneminde İslâm Devleti’nin sınırları,

doğuda Maveraünnehir, batıda Kuzey Afrika hatta İspanya’ya kadar genişledi. Doğal

Mürcie

Kevserî, Mürcie fırkasının ortaya çıkışını anlatırken bu hareketin başlangıcını Ehl-i

Beyt mensuplarına bağlamaktadır. Ona göre ilk defa itizal hareketini yapan Muhammed

b. El-Hanefiyye (81/700)’nin iki oğlu Ebû Hâşim Abdullah (99/717) ve Hasan

(100/718)’dır. Hasan, iman konusunda Haricîlere muhalefet etmeye başlamış ve şöyle

söylemiştir: “İman, söz ve akitten ibarettir, ameller bunun dışındadır.” Binâenaaleyh

ameli imandan sonraya tehir ettikleri için kendisi ve cemaatine “Mürcie”325 adı

verilmiştir. Ancak daha sonraki dönemlerde Mürcie mensupları arasında iman var

diğer zındık gruplara karşı çıkmaktı. Fakat sapık fırkalarla çok fazla yakın temas

içerisinde bulunduklarından ve her konuda akıllarına göre hüküm verdiklerinden dolayı

tehlikeli bidatların içine düşmüşlerdir.330

Kevserî’ye göre Mutezile mezhebinin kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Atâ’ (131/748),

itizal fikirlerini Ebû Hâşim’den331 almıştır. Vâsıl, Basra’da Hasan el-Basrî’nin ders

halkasına devam etmekteydi. Bir gün mescitte iman meselesi hakkında konuşuluyordu.

Vâsıl b. Atâ’, derste anlatılanlara müdahale ederek şöyle demiştir: “Açıktan küfrünü

dönemlerde içlerinden bazılarının yeni yeni şeyler ihdas ettiklerini söylemiştir.334

Kevserî, fetihlere bazı aralar verilince insanların yayılmaya başlayan bu fikir ve görüşler

üzerinde yoğunlaşmaya başladıklarını söylemektedir. Ona göre bu konularda

derinleşmenin zevki akıllarına üstün gelmiştir. İbnü’l-Mukaffâ (142/759), Hammad

Acrad (161/778), Yahya b. Ziyad, Muti’ b. İyâs ve Abdulkerîm b. Ebî’l-Avcâ’

(160/777) gibi kişiler, bu dönemde Müslümanlar arasında ilhadî görüşleri yaymak için

ilhadçı gruplara ve Seneviyye’ye ait kitapları Arapça’ya tercüme etmişlerdir. Durum

telafi edilemez olmaya yüz tutunca Abbâsî halifesi Mehdî (169/785), Kelâm ilminde

derinleşmiş cedel âlimlerine bu ilhadî fikirleri yayanlara karşı reddiye niteliğinde

kitaplar yazmalarını emretti. Mutezilî âlimler bu çalışmada oldukça aktif rol oynamışlar,

şüpheleri ortadan kaldıracak mantıklı deliller getirmişler, hakkı açığa çıkarıp dine büyük

hizmet etmişlerdir.335

oluşmasında çevre ve coğrafya şartlarının da etkili olduğunu savunmaktadır.344

Kevserî, Cehmiyye’yi eleştirirken onun bidatlere ve batıl inançlara daldığını

belirtmektedir. Onun ifadesine göre Dımaşk’ta Kur’an’ın mahluk olduğunu söyleyen ilk

kişi, Ca’d b. Dirhem (118/736)’dir. Cehm b. Safvan da bu görüşü ondan almış ve

yaymaya çalıştığı bidatlerine eklemiştir. Bu bidatlerinden biri de ahirette ebedî hayatı

reddetmesidir.

Kevserî’nin ifadesine göre; Mukâtil b. Süleyman, o bölgede tecsimle ilgili inanç ve

fikirlerini yayıyordu. Buna mukabil Cehm b.

Bu

iddiaya binaen Cehm b. Safvan’a ait olduğu ileri sürülen görüşler, kaynakların

güvenilirliği açısından süzgeçten geçilmeli ve gerçekten ona ait olan fikirler tesbit

edilmelidir.

3.2.7. Haşviyye

Muhammed Zâhid Kevserî, bu fırkanın isimlendirilmesini şu olayla anlatmaktadır:

Hasan el-Basrî (110/728), tabiînin büyüklerinden olan ve Basra’da ilmi yaymak için

yıllardır sürekli çaba sarfeden bir zat idi. Onun meclisine ilim ehlinin önde gelenleri

345 Kevserî, a.g.e., s.

içerisinde İmam-ı Azam’ın eserlerinin önemine işaret etmiştir. İmamü’l-Hüdâ Ebû

Mansûr el-Mâturîdî (v. 333/944) ve ondan sonra gelen Mâturîdî âlimleri, bu risaleler

üzerine açıklayıcı deliller getirmişlerdir. Nitekim el-İmam el-Müctehid Ebû Ca’fer et-

Tahâvî de “Akîdetü’t-Tahâvî” diye bilinen “Beyânü i’tikâdi Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa

alâ mezhebi fukahâi’l-mille Ebî Hanîfe ve Ebî Yûsuf ve Muhammed b. el-Hasen” adlı

eserini yazmış ve bu risalelerin büyük ehemmiyet taşıdığını ifade etmiştir.357

Beyazî ise, İmâm-ı Azam Ebû Hanîfe’nin eserlerini el-Usûlü’l-Münîfe li’l-İmâm Ebî

Hanîfe adıyla şerhetmiştir. Nitekim o, Ebû Hanîfe’den İmam Mâturîdî’ye uzanan üç

ayrı ilmî silsile nakletmektedir.358 Bu silsile içerisinde yer alan âlimler arasında Ebû

Bekr Cürcânî, Ebû Nâsır Ahmed el-Iyâzî, Nusayr b. Yahyâ el-Belhî, Ebû Süleyman

Cürcânî, İmam Muhammed (v. 189/805), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (v. 248/862),

Nusayr b. Yahyâ El-Belhî (v. 268/881), Ebû Muti’ El-Hakem b. Abdillah El-Belhî (v.

199/814), Ebû Mukâtil Hafs Es-Semerkandî (v. 208/823), Muhammed Eş-Şeybânî (v.

189/805) bulunmaktadır. İmam Mâturîdî’ye gelene kadar “Hanefîlik” adı kullanılıyordu.

O, Ebû Hanîfe’nin usûlünü sistemleştirdiği için bundan sonra Hanefîler akâidde

“Mâturîdî” diye adlandırılmışlardır. Böylece Mâturîdîlik Hanefîlik’e eş anlam

kazanmıştır.359

Maveraünnehir’in sapık ve bidatçı fırkalarla dolduğu ve sünnetin şahıslar üzerindeki